

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántá-
róközlmények:

ELŐFIZETÉSI DIJ
Egész évre . . . 8 k.
Félévre . . . 4 .
Negyedévre . . . 2 .
Egyenlő részre . . . 20 fill.

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irányi D.-u. 14.

Ide küldendő a lap
szellemi részét illető mince-
közlemény.

Hérmontotlan külde-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI UJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Nyelvében él a nemzet.

Magyar nyelven dicsérjük az Urat! Széles e hazában, amelyet az első magyar király bölcsessége megváltott az őspogány hittől, magyar nyelven zengjen a dicséret a Magyarok Istenéhez, aki annyi viszály és balszerencse közt megtartotta nemzetét egy ezredéven át.

Hangzatosabb, édes bűbájú csendesebb, szebb nyelv van-e a világon a magyar nyelvénél? Magyar fülnek édes zenéje, magyar léleknek, magyar szívnek legszebb imádsága ez!

Ebben a nagy emberi társadalomban a sok cifra, hatalmas, büszke nemzet között olyan a magyar, mint a tüskétől megtépett, ágtól megverített árva fiú. A zápor megverte, a nap lesütötte. Senkije és semmije nincs és a szeretet szava nélkül megy előre az élet nagy országútján. De nem kell félni.

Ez a fiú keményfajú legény. Szívében nagy emlékeket és nagy álmokat hord. Az emlékek ezeréves viharából szállnak ki s az álmok új ezredévre szólnak.

Sorsunk és rendeltetésünk, hogy mindenképpen ki legyünk zárva a nyugati világ nagy társadalmának közösségéből. A nyelvünk idegen a föld kerekességén. Lelkét megérteni, szellemét felfogni nem tudja a nyugati fül. A benne rejlő erő, a benne viharzó nemzeti öntudat meg nem irtheti a nyugati hibrid szellemet. Legyünk büszkék erre. Ez a mi kiválóságunk, ami szuverénitásunk. Mi más nyelven, külön nyelven dicsérjük az Urat, amint hogy Isten fogalmából is elvontuk az általánosságokat és hisszük, valljuk, hogy az Ur lényegében van egy parányi rész, amely egyedül és csupán értünk érez. Mi absztrahálunk az Urnak isteni lényegét és a lelkünk mélyén oltárt emeltünk a — Magyarok Istenének! Ez a sovi-

nizmus a nemzetnek legszentebb és legszebb imádsága Istenéhez és ennek az imádságnak a nyelve csak egy lehet: — magyar!

Hatalma, indulata, színe, csillogása ennek a nyelvnek nemzeti önállóságunk kifejezője, nemzeti erőnk biztosítója. Vele élünk az örökkön örökké való időkig, de nélküle meghalunk egy szellő fuvaltatnyi pillanat alatt. Akarjuk a halált és mást se kell tenni, mint feladni nyelvünket; akarjuk a szolgálót és mást se kell tenni, mint lemondani nyelvünkéről! De nem akarjuk!

A magyar nemzet életének, boldogulásának és hatalmi fejlődésének irányítói megértik immár a magyar nyelvnek ez igézetes erejét. Tudják, hogy belőle sugárzik ki a nemzeti génusz életfentartó ereje. Tudják, hogy nélküle a Duna, Tisza táján meghalna a magyar. Hármaskoporsóba kerülne, a halál, szolgaság és névtelenség koporsójába! A sirját, mint egykoron a

T Á R S A

A haldokló vallomása.

Irta: Hosszu Lajos.

A „Somogyi Ujság” eredeti tárcája.

Felnézett még egyszer az üvegesedő szempár végig futott kiálzó fénye az üres, elhagyatott szobán, az asztalnál imádkozó öreg asszonyon; a falon függő sárguló, de ismerős vonású képeken, mint ősi nap a száraz haraszt.

Fellélegzett, felsóhajtott a már alig-alig pihető kebel, megnyitott beszédre a hervadó ajak... Hosszasan, elhúzva, megtörten szólt az asszonyhoz, s hörgő melléből úgy jött a remegő hang, mintha a sírből szállana fel valaki.

— Meghalok... meghalok... Hivjon papot... gyónni szeretnék... valami nyomja szívemet... menjen...

S az öreg anyóka — a haldokló egyedüli gondozója — leteszi olvasóját, megigazítja kendőjét megöszölt fején s egy öreg könyccsепpet morzsol szét szemében. Majd lassan, vontatva utnak indul miközben mormogja fogai közt, — Végre Istenhez tér... ki ellen oly sokat vétkezett... Bocssáson meg neki az Isten... bocssáson...

A tegnap érkezett új káplán lép a szobába. Szelíd arcú, édes beszédű, nemes szívű, igaz lelkű ember! Csupa jószág, szelídség. Lelkitisztaság sugárzik arcáról, szerénység, ájtatosság s a mély vallásos lélek képe ül égből szemében. Nincs benne gőg, indulat, büszkeség: maga a megtestesült jószág, igaz ember, igazi pap, Isten választott szolgálója, a Krisztusi szeretet apostola.

A halálós beteg révedező tekintete az Ur szolgálója bánatos, teheres arcán, mint ifjú a jegyese kebelén, mint utja végén a vándor...

Aztán leküzdö a fel-fel ujló fájdalmat s feketedő ajkát megnyitja a beszédre. Szól, beszél kétségbeesítő, utolsó... búcsúzó... míg erői meg nem tagadják a szolgálatot, míg szíve meg nem szűnik dobogni...

— Ősz van, életemnek hatvanötödik ősze! Hervad, fonyad körülem az élő virág, a fák sárga levelei zörögve, könnyedén hullnak le az esti szél lágy fuvalmára. A tavasz édes virágillata elenyészett, a száradó fűszálakon fagyos könyccsеп ragyog, remeg... Az árnyas ligetből, a suttogó lomb alól kibalt a madárdal s az elhagyott fészket baraszt öleli át.

Megszűnt a nyár perzselő heve, a nap játéki sugára felhő sátrába vonult,

csak néha pillant ki egy-egy felhő fossány közül a haldokló természetbe.

Az esti pir sápadt fénye előtti az erdőt, mezőt, mint a haldokló arcát szereteti könnye; az őszi szellő az enyészett gyilkos fuvalmat bocsátja a sárguló vidékre.

Elenyészik, meghal minden egy szebb tavasz reményében, nem marasztja már se dal, se szellő, se napsugár... élt, élt, tehát meg kell hallnia...

Igy vagyok én is...

Szívem fáj, vérzik, látva a hervadó világot a komor égboltot; lelkemet mélyen átfárja az elmúlás gondolata; tudom, hogy siromat gyom veri fel, emlékem velem elmúlik, s mégis öhajtom a halált. Esdek, könyörgöm, kétségbeesítő jajaim az eget csapkodják, mégse jön a megváltó halál, nem borul rám az elszenderülés alkonya.

Nem lehet, nem szabad még meghalnom! Megbűntetett az igaz Isten gonoszágomért, feleségem s gyermekem jajszavai s keserű könnyei gyötörnek folyton, s ki tudja meddig?...!

Életem egy nyitott könyv, melynek lapjai szomorúan intenek felém, melynek soraiból csufos életmód gonosz tettei látszanak, melynek minden szava, minden betűje vérrel van írva...

Volt édes, szerető jó feleségem, keblemre gyermekem simult, ajkamat szerető

hármak koporsóba zárt Atillát, soha fel nem találja senki sem.

A közoktatásügyi kormány ezidőszori kormányfője, dr. Wlassics Gyula bölcsessége teljes fontosságában megérti a magyar nyelvnek e nemzet fentartó lényegét. Ennek a megértésnek a nyomán, amely intuitive él a legutolsó magyar embernek is a lelkében, rendeletet adott ki a kultusz-miniszter, amelynek az a célja, hogy a magyar nyelv védelmét biztosítsa és használatát elősegítse.

Ez a rendelet a magyar tanfelügyelőkhez szól és az 1879-iki közoktatásügyi törvénynek szigorú végrehajtását, amely a magyar nyelv általánosan kötelező oktatását szabályozza, teszi kötelességgé.

Ma a nemzetiségi fészkelődések és tulkapások korszakában ez a rendelet, amely voltaképpen nem más, mint egy 23 év óta élő törvény végrehajtásának a szorgalmazása, igen fontos jelenség. Ebben a rendeletben benne van a köztudat hitvallása, amely a magyar nyelv szerepét a maga jelentőségéhez méri.

Mi, akik itt élünk és küzdünk a létfontosságunkért s nehéz bajainkban a Magyarok Istenéhez fordulunk segítségért mi, magyarok, ennek a véráztatott földnek a záporvert, naplesütött árva fiai a nyelv összekapcsoló, egybeforrasztó erejénél fogva állhatunk szembe csupán, mint egy test és egy lélek, a rántörő, ellenséges áramlatokkal.

Ez a nyelv a mi fegyverzetünk és páncélzatunk, amelyen nem vesz erőt semmi nemzetiségi orvtámadás. Ennek a nyelvnek lelke és szelleme a Rákóczy-induló előtörő hangrohamában viharzik s a Hymnusz szelid, imádságos harmonijában csillapul meg. Ez önti szívünkbe a hitet, reményt, az erőt, az indulatot s a béke csöndjét, nyugalomát. A mi erő e nemzetben él, az

nyelvében birja gyökerét, ami álmat a magyar szív megtermel, annak színe, kivirágozása, fénye a magyar nyelvben kifejezésre talál.

A magyar nyelv a mi végvárunk, amelyet feladni, lerombolni nem lehet és nem szabad soha! Erre segítsen meg minket a Magyarok Istene!

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Vörös László ünneplése.** A közlekedési tanfolyamok tanári testülete, szokásaihoz híven az idén is megünneplelte Vörös László ny. államtitkár, a kaposvári választókerület országgyűlés képviselőjének névnapját. Az, ez idén „László” napi, ünnepi vacsora június hó 26-án este 8 órakor volt Budapesten, az István főherceg szálloda emeleti dísztermében; a hol is a „Vörös László” serleggel járó ünnepi beszédet Rácskay Gyula hajózási és vasuti biztos, a hajóosztási tanfolyam tanára mondott szeretve tisztelt képviselőnkre. Nagy volt a jó kedv, de még nagyobb volt a tisztelet és szeretet, melylyel az ünneplő társaság Vörös Lászlót körül rajongta. Adja Isten, hogy az ünneplő tanári testülettel együtt, mi is még nagyon sok évekig megemlékezhessünk Vörös Lászlóról, úgy is mint választó kerületünk szeretett képviselőjéről becses név-

ünnepe. Tartsa Isten őt meg rektünk igen sokáig.

— **Eljegyzés.** Tokaji Nagy Imre mérnök, eljegyezte Betnár Irmát Kaposvárott. Gratulálunk az eljegyzéshez.

— **Hivatali vizsgálat.** Kulcs Lajos kir. főügyész június hó 23-án este Csurgóra érkezett, hol másnap a királyi járásbírószámszolgálatot vizsgálta meg, majd pedig a megye részéről kiküldött bizottsággal együtt a fogházvizsgálatot ejtette meg.

— **Értesítés.** A kaposvári m. kir. pénzügyigazgatóság hivatalos órái f. évi július és augusztus hónapokban köznapokon reggeli 7 órától délutáni 1 óráig vasárnap és ünnepnapokon d. e. 8—11 óráig tartanak.

— **Hajózási Balatonon.** Mint már egy ízben említettük e lap hasábjain, Somogy és Veszprémmegyei társaság részére eddig évenként adott subvenziót; — mire a kereskedelemügyi miniszter azt ez évre megadta a társaságnak; így e hónap 15-től kezdve a Balatonon a hajók éppen úgy közlekednek mint a múlt évben.

— **Öngyilkosság.** A Csurgón keresztül robogó délutáni gyorsvonat f. hó 26-án Kaproncza és Gyékényes állomások között elgázolt egy 11—12 éves fiút a testét darabokra marasztalta. A meglehetősen vizsgálat fogja kidőriteni, hogy ki az a fiatal öngyilkos, ki a hirtelen arra robogó vonat elé vetette magát.

— **Szocialista gyűlés.** F. hó 29-én városunkban délután 4 órakor a buzatéri szocialista gyűlés volt. A rendőrség és katonaság már előre kivonult, hogy a rend fenntartása végett a kellő óvintézkedéseket tegyék. Mintegy 2 óráig tartó szónoklat után az elvarszak minden rendbontás nélkül szép csendben oszlatok széjjel.

— **Véletlen szerencsétlenség.** Schmeller József tótkeresztúri lakos 4 éves kis leányát f. hó 27-én szénahordás közben a kidülő rozoga kapu oly szerencsétlenül ütötte le, hogy az ártatlan csecsemő nyomban kimúlt.

— **Elfogott gyújtogató.** Kolompár Rozi mint mult számunkban már említettük felgyújtotta Kolompár Teréz istváni lakos házáat, és megszökött. A rendőrség hosszas nyomozásának végre sikerült mult

csókjuk zárta le, s életemet boldogságot reggel és este imába zárták el. A hitvesi bűség példaképe volt az aszany; a gyermekei szeretet lángoló érzetével vett körül a gyermek, de én eltaszítottam őket tőlem. Durva, nyers szavaim, bűnös életem, átkos tetteim, s szeretni nem tudó gonosz szívem elidegenítette őket.

Sírtak ők sokat, szenvedtek borzasztón; a lájdalom barátáikat szántott a hitvesi arcon, rettegő, félnék, néma ajku lett a gyermek...

Öröm, jókedvben nem volt részük, a boldogságot s békét álmukból ismerték, a szerető jó apát csak másutt tanulták ismerni.

Meg volt az atya, a férj, mégis árvák voltak, hisz nem volt számukra atya, ki bűn szerető szívére vonta őket, ki atyai csókjával vigasztalta — s szeretetteljes bánásmóddal bátorította volna őket...

De volt egy meggyötört, egy megkínzott anyja, egy lájdalmas Madonna, kinek bőven kijutott mindenből mi fájt, mi keserít, ki életét, örömét, boldogságát feláldozta értem s gyermekéért oda dobta magát lábaim alá, kiszolgáltatta magát durvaságomnak...

Szerelmem, mélységes nagy szerelem fűste hozzám s mi volt a jutalma: *szenvedés, dühös nyomor*... Oh borzasztó évek, kínos emlékek, miért üldöztök, miért

gyötörtök folyton!... Te lelkiismeret, miért nem hagysz el, vagy gyilkos érzeted miért nem öl meg? Hát nem, nem lehet meghalnom?...!

S feldúlt arczát elfordítja a lelkész a üvegesedő szemét ráveti a falon függő, porlepett képre a feleség képre. S ordálatoz a pap jószágos szelid szeme is azt a képet nézi nézi, míg előntik a könnyűk a visszamelegedés édes-fájó könnyei. S megindul egy forró, remegő gyöngyszem, mely lágyan, simán végig foly a tejfehér arcon, az atyai, anyai csókot alig élvezet ajkon; foly lejjebb, lejjebb, s a haldokló homlokán megpihen. S ez a könyv össze fűzte a rég elszakadt kaptat...

A haldokló megremegett s folytatja vallomását.

— Meggyötörtettem velük az életet, az embereket, míg én az élet minden örömeiből bőven kivettem a részem. S az a jószágos anyai nő nem panaszkodott; mártír élte ellen nem zúgolódt; s midőn átkos karomat durva ütés érte, nem szólt, nem könyörgött csak sírt, türt, mint a keresztre feszített Isten-ember.

Kitarta ilyenkor gyenge karját a zokogó gyermekét keblére ölelve térdelt előttem s én ahelyt, hogy térdem csuszva bocsánatért könyörgöttem volna, szétszakítottam a védő anyai kart s letéptem az anyai kebelről a magzatot.

A lelkész reszkető ajkáról egy sóhaj lebbent, mely elszált messze, messze, túl a csillagokhoz fel a menyországba a kedves anyához...

— ...Egyszer, midőn átkot szórtam az ég felé kis 8 éves gyermekem hozzám jött s fülembe sugta.

— Atyám, édes jó atyám, a jó Isten megbünteti!...

— Előntött az epe. Többé nem voltam ura érzelmeknek, s megfogtam azt a gyenge, erőtlenséget, kihajítottam ajtómon; szétszúva az összekötő szent kaptat megtagadva az atyai szív létezését s kitaszítottam a világba...

Ettől kezdve nem volt többé nyugtom. Folyton üldözött kitaszított kis gyermekem hófehér arca, s erőtlengyenge, kis karját mindig ölelésre kitarva láttam. Megdobtam akkor a kemény atyai sziv. Kerestem, kutattam, s nem találtam sehol. Az igazságos Istent kértem, mutassa meg az utat gyermekemhez. De hiába! Inkább elvette feleségemet is, hogy ne legyen körüllem szerető szív, gondozó, ápoló, vigasztaló nő...

Megölte a fia utáni bánat. Sorvadott fonnyadt, míg egy nap elküldözött egy boldogabb hazába. Hófehér lilium nyílik sírján szomorú fű öleli át keresztjét.

Huszonöt év óta nyugoszik drága teste a nehéz bant alatt. Elmentem azóta

hó 22-én elfogni a gyújtogatónót, a ki rövid vallatás után beismerie, hogy előre megfontolt szándékkal a bosszúból gyújtotta fel Kolompár Teréz házat, a telketlent a rendőrség kihallgatás után a kaposvári kir. törvényszék fogházába szállították.

— **Tanítógyűlés.** A lengyeltóti tanítói kör 28-án Lellén tartotta rendkívül nagy érdeklődés mellett. évi rendes gyűlését. Vendégül jelen voltak: Hentaller Lajos országgy. képviselő, Juhász Kálmán fogházigazgató, Nyulászándor Józ. Koller József plebános stb. stb. A határos elnöki megnyitó, melyet az egyet elnöke: Vizer János, a tanítói kar doyenje valószínűleg elragadta a közönséget programja volt a közoktatásügy jövőjének. László Arnold, jegyzője a körnek, könyvtár létesítésére gyűlések mikénti megtartására és helyére szóló indítványát a jelentés keretében előadta, mely rövid eszmecseré után elfogadtatott. Halner József vámosi tanító értekezett az iskolai fegyelméről a tanító és gyermek közötti ragaszkodás, szeretet érzésének fejlesztéséről. Sikerkelt értekezését tetszéssel hallgatták. Székely Károly fővárosi tanító mutatta be legújabb tanulmányát az írás olvasásnak. Mindvégig érdekes előadását nagy figyelemmel kísérte a jelenlevő közönség, maga a jelenlevő orsz. képviselő tetszésének acótt kifejezést. László Arnold szabad előadása övette ezt az ifjúsági egyesületek szervezéséről és mintaelőadást tartott egy ifjúsági egyesületi összejövetel lefolyásáról. Végül Borovszky Géza ny. tengerészkapitány mutatta be országszeretete híres, a maga nemében páratlan méhésszetét. Annak genialis construciója, saját találmányu 1/10 lőerejű lokomobilje, mely a szintén bámulatos praktikus pergetőt hajtja, továbbá a lehető legmodernebb berendezése méltán kivívta a nagy intelligens közönség bámulatát, a pergetés és egyéb munkálatok bemutatását Péczér János ordai tanító érdekes méhésszeti előadása kísérte, melyre közgazdasági rovatunk keretében még visszatérünk. Est 2 és 1/2 órákor mindvégig a legjobb hangulatban lefolyt ban-

naponkint sirjához, megkérdeztem piheg-még, keble, csevege-sjka, megbocsátott-e?

S a csendes temető langy fuvalma mintha hangot hordott volna, suttogó édes hangot. Bezéltünk hát az emlékeztet nyelvére a sírhól én a sírba. S minőg kérdezté — mit csinál gyermekem? de én nem tudtam felelni rá soha sem. Kerestem aztán ismét az egek világban, kérdeztem, fűtől, fátlól, de senki se tud róla, senki nem ismeri.

Egyedül álllok hát a világban mint az utolsó fa. Nincs ki szeressen, egyetlen gyermekem nincs sehol. Kértem, könyörögtem anyagi feleségem szellemének, vigyen fel hozzám, szabadítson meg földi kínjaimtól, de mindig azt a választ kapom, hogy: kérjem gyermekem, ha ő megbocsát, akkor mehetek...

— Tiszteletendő ur, hát hol van gyermekem, hogy térdre hullva bocsánatért esedezzem, hogy atyai keblemre ölelve áldást adó keze megszabadítson szenvedéseimtől? I... Hol van, óh hol van gyermekem? I...

A káplán ráveté könnyes szemét a falon függő porlepetti képre, majd az összeaszott, beteg arcra, a halállal küzdő agg emberre s elszorult a szíve... Aztán ráborult a viaszszára főre, át fogta kezével a hústalan testet s lágyan szelíden, mint az esti szellő sugta zokogott hosszasan, fájdalmasan a haldokló fölébe.

— Édes atyám... megbocsátottam. S a sokat zaklatott szív megszűnt dobogni.

ket között, melyen fölolvasták dr. Gulyás Ferenc, tanfelügyelő üdvözlését, akire a felkészítő az elnök mondta. A lehető legkellemesebb impressiókkal távozott a nagyközönség ez ünnepélyről, melyen bebizonyosodott, hogy a néptanítói kar hivatalos igazi hazafiassággal, lelkiismeretes buzgalommal teljesíti.

— **Halálozás.** Ritkaság számban menő temetésről értesít bennünket a tádi tudósítók. Mult hó 29-én temették el ugyanis Lábod községben Herman József 72 éves zaidó vallásu kereskedőt, kinek becsületben eltöltött hosszú életét, kelő világításban tünteti föl az a temelési szertartásnál megtisztelő körülmény, hogy Nagy Lajos lábodi lelkes ev. ref. esperes a kereskedő elhalálása után azonnal ki-
harangoztatta, éppen úgy mint bármelyik ev. efr. vallásu hívét. A temetés alkalmával úgy a gyászbanál valamint a temetőben lendületes, szép beszédben méltatta az elhunyt kereskedő felebaráti szeretetben és becsületben eltöltött hosszú életét. Míg a holttestet a temetőbe, — örökn nyugvó helyére vitték az egész menet alatt szölköztak az ev. ref. vallásu egyház harangjai és a gyászmenethez csatlakozott vallás különbség nélkül a lakosság kísérete, nagyja. Mi midőn azon szép esetről kifolyólag szintén békés nyugalom kívánunk az elhalt polgártárs földi maradványainak, azon óhajításunkat fűzzük hozzá adja Isten, hogy mentül több polgártársunk élje le életét úgy, mint Herman József lelte, és hogy mentül többször lehessünk szemtanúi felebaráti szeretet ijetlen megnyilatkozásának.

— **Betöréses lopás.** Dezső Mihály pátrói lakos, két társával, gondolt mérést és nagyot, összeállítottak azzal a czézzal, hogy a farszort tisztességes munka helyett, könnyű szerrel, szarka módra szerzik meg a kényelem és élelemre szükséges költségeket. De diósosságuk nem soká tartott. Alsóközségben ugyan is, feltörték több életárat, Bezencsén pedig Kovács János és Fehér Vendel kárára követtek el betöréses lopásokat; a mikor azonban rajta vesztek, mert az éber csendőrség gyanuba vette Dezső Mihályt ház kutatást tartott nála, és az ellopott tárgyak egy nagy részét meg találta; a tetteseket pedig, elfogta, kik most a kaposvári kir. ügyészség bürtömbében várják méltó jutalmukat.

— **Templom felszentelése.** A kasszoki ev. ref. templomot kívül-belül alaposan restaurálták, új tornyot, építettek. A hívők lelki táplálkozására szánt Isten háza így elkészülvén a napokban lett nagy ünnepségek között felszentelve.

— **Betörés.** Lengyel István igali posta-mester, pinceszét feltörték és a benne található értékebb dolgokat köztük 100 liter zsirt elloptak. Legérdekesebb a dologban az, hogy midőn a betörők munkájukat elvégezték a pinceszét ismét szépen becsukták, úgy hogy a lopásra csak akkor jöttek rá mikor zsírért mentek és nem volt. — A csendőrség erőlyesen nyomozza a tetteseket.

— **Véres verekezés a föld miatt.** Moosoládon történt hogy, Szondi Samu moosoládi lakos földjéből, a kint dolgozó mérsékelt a szomszédjához mért el egy kis darabot. — Szondi Samu azonban ezt állni nem akarta és kijelentette, hogy csak a bíróság esetleges határozata folytán lesz hajlandó az új megyét elfogadni. No de a szomszéd meg nem akart a költség per utjára lépni hanem heted magával megtámadta a földjén kukoricát kárpalló Szondi Samut a egy éltecsébb sikot néma testvérét. Ebből azután olyan parázs verekezés támadt kapával, ásóval, hogy a vége a kaposvári kir. törvényszék előtt fog lejátszódni.

Mérgezés. Arvay Alajos lengyeltóti

zenész 2 éves kis leánya gombamérgezés következtében meghalt. A gyermek hozzátartozóit, kik szinte ették a veszedelmes gombáit, csak nagy nehezen tudták az életnek megmenteni.

— **Veszetteg.** Ballai Sándor falusze-mesi lakost egy kóbor kutya az országton megmarta. A kirendelt állatorvos a később lelőtt kutya hullájából megállapította a veszetteget. A megmárt embert a Pasteur intézetbe szállították.

— **Választás.** Rozsics Géza somogvári kántortanító székesfővárosi tanítónak megválasztatott. Gratulálunk a megérdemelt kitüntetéshez.

— **Halálozás.** Kiss Lajos a sz.-győröki nagyvendéglős e hó 26-án szívszélhűdés következtében elhunyt. Özvegye és öt átvája gyászolja a köztisztelettel körülvevő férfit. Nyugodjék békében.

— **Ó az a vizsga!** Hogy miből állnak az elemi iskolákban a vizagák, az nagyon ismeretes: egy zöld asztal komoly béciskal. Az asztalon egy vagy több csokor virág. Az asztal előtt pedig ennévaló kis baba. Végetül pedig csomó kedves gyermekcsalogás telve kacagató naivitással és a kis szöke fejek bámulatos okvetlenkedésével. Ime egy példa, amely most történt egyik nagyvárosi iskola vizsgáján. A kis leányok osztályában javában folyik a számtani examen. Az igazgató néni most egy okosszerű bájós kis babát szölit elő. A kis leány stílei a közönség soraiban érdeklődéssel várják a feleletet mert, otthon ugyancsak lelkére kötötték a kis delikvensnek, hogy okosan feleljen.

— No kis leányom — szölit az igazgató néni — ha tizenegy almából hatot megeszel, mennyi marad?

Egy kis oszód következik a fogaa kérdés után. A kis leány okos szemekkel tekintget körül, de még nem felel, holott látszik rajta, hogy a nagy kérdés számtani részével tisztában van. De neki nem csak jól, hanem okosan is kell felelni, azért tüprengett idáig, de most már megadja a feleletet. Utánozhatatlan egyszerűséggel és őszinteséggel mondja:

— Igazgató néni kérem szépen, én nem tudok hat almát megenni...

— **A leggyorsabban** a testü a vidéki közönség az ország és a világ eseményeiről a »Magyarország« utján. Ez a lap a modern technika és hírszolgálat kellékeinek akként van felszerelve, hogy már korán reggel a ország leg távolabbi vidékein is teljes tájékozást nyerhet belőle az olvasó az előző nap politikai és társadalmi eseményeiről, a gazdasági élet hullámzásairól, az árfolyamokról, a gabonákról stb. De a legfőbb érdeme ennek a lapnak az egyenes, hajthatlan, független nemzeti irány, amelyet minden sora visszatükröz, és amely a »Magyarország« máredigis döntő eredményeket vívott ki közéletünk átalakítása, megtisztítása tekintetében. A »Magyarország« ba írja vezércsikkeit a magyar szurnalistika elismert mestere: Bartha Miklós, a mi egymagában is elegendő bizonyítéka annak, hogy a »Magyarország« a legmenetlibb lap. A lapot ezelőtt kilenc évvel Holló Lajos orsz. képviselő alapította azzal a czézzel, hogy legyen a nemzeti törekvésnek egy mindentől független, alkuvást, befolyásolást és meghátrálást nem ismerő organuma, a mely köré a művelt magyar társadalom színejeva bizalommal sorakozhassék. A nagy közönség a tanuja annak, hogy Holló Lajos főszervezőtnek a czézzel teljes siker ért el. Felelős szerkesztője a lapnak Lovásky Márton orsz. képviselő, a kinek magvas cikkei nagy elismeréssel honorálja a nagy közönség.

A »Magyarország« hírszolgálatát páratlanul áll a magyar Journalistikában, az ország többi lapokat megelőző kitűnő forrásból szerzett értesüléseivel.

A »Magyarország« előfizetési ára 26

kor., félre 14, negyedre 7, egy óra 2 kor. 40 fill. Legszívesebben az előfizetési pénzeket postautalványom küldeni a »Magyarországi kiadóhivatalába Budapest, Teréz-kört 19.

— **Mátyás Diák.** A ki a hosszú és eseménytelen nyári napok unalmából nem akarja a maga részét kivenni s a ki kellemben akar mulatni, az egész jól teszi, ha a **Mátyás Diákot** megrendeli. Ez a legnagyobb terjedelmű és legterjedtebb magyar élelapon minden számban 30—40 kitűnő karikatúrát és adoma-illusztrációt ad s már rajzai tekintetében is első helyen áll. Közül: kitűnő humoreszeket, csattanós adomákat, a mint aktuális politikai vicceket is bőven ad. Talányrovata gazdag és változatos. A **Mátyás Diákot** Murai Károly szerkeszti és a Vodianer F. és Fiai lapkiadó cég kiadásában jelenik meg. Előfizetési ára: negyedévre 3 korona. Félre 6 kor. Az előfizetés minden időben megkezdhető. Levelező lapon történő megkeresésre a kiadóhivatal (Budapest, IV, Sarkantyus-utca 3.) ingyen és bérmentve küld mutatványszámot.

— **Az angol koronázás szemképráztnató** ünnepeitől felé fordult az elmúlt napokban az egész világ érdeklődése. S tény, hogy a koronázás ódonaszerű jellegével, középkori brit szokásaival ritka látványosságnak ígérkezett. A »Budapest«, a mely az egyetlen számottevő illusztrált napilapunk, igen érdekes képeket hozott a koronázás előkészületeiről. Egyáltalán nagy előnye a »Budapest«-nek, hogy a nevezetesebb eseményeket mindjárt a megtörténtük után lehetőleg a helyszíni felvételek nyomán képekben is közli. De máskülönben is »Budapest« valóban megérdemli azt a közkezdveltséget, a melyben évek óta országsszerte részesül. Gondosan szerkesztett élnök, jó lap. Vezércikkjeit leg többnyire orsz. képviselők írják, köztük Kossuth Ferencz, a függetlenségi és 48-as párt vezére. Tárca-rovatában irodalmunk majd minden jelesével találkoznak. Hírei megbízhatók, regényei érdekesítőek. Vasárnaponként »Új-Budapest« czímen pompás humorisztikus mellékletet is csatol a főlaphoz. A »Budapest« előfizetési ára: félre 12 korona; negyedévre 6 korona, egy hónapra 2 korona. Mutatványszámot kívánatra bárki kaphat. A megrendelések a »Budapest« kiadóhivatalához (Budapest, IV. ker., Sarkantyus utca 3. sz. a.) intézendők.

— **Néhány szó egy napilapról.** A **Magyarország** a midő a Benedek Elek vezetése alatt új szerkesztőséget cserélt, meghódította a magyar közönséget. Partok-nak, feltekezeteknek nem áll szolgáltatába, független fel- és lefelé egyaránt, igaz lelkesedéssel küzd a magyarországi, fajunk erkölcsi- és anyagi megerősödésért, kerülve körül ez a lap a léha szenzációt, de mindamellett beszámol híven és becsületesen mindenről, ami a közönséget érdekli; kerül az izléstelenséget, a családi és magánügyek kipellengérezését, de azért nem riad vissza az erős hangtól, sőt a támadástól sem, ha ezt a közérdek úgy kívánja. S hogy ezek az elvek jók és helyesek, azt eldöntötte már a közönség maga, amely tömegesen sorakozik a **Magyarország** kibontott zászlója alá. Terjedelmre ugyan kicsi ez az ujság, de gazdag tartalmával sok terjedelmes ujságot felülmul. Vezércikkjei, tárcái magas irodalmi színvonalon állanak s a munkatársak egytől-egyig kipróbált munkásai irodalmunknak. Amint a lapból értesülünk, júliusban Lengyel Laura kiváló írónk tollából indul meg egy regény s az ősszel maga Benedek Elek ír regényt e lap számára. Mindezekhez még csak azt tesszük hozzá, hogy ez az erős magyar szellemben szerkesztett ujság ma hazánk legolcsóbb ujsága, mert az ára egész évre 14 korona, félre 7 korona, negyedévre 3 kor. 60 fill. és egy hónapra 1 kor. 20 fillér. Olvasóink szíves figyelmébe ajánljuk.

— **Virágbarátok!** A »**Florol**« virágtrágya-kivonat használata bámulatos hatással van a virágok fejlődésére, színpompájára és illatára. Postán bérmentve küldi 1, 2^{1/2} és 4 korona ellenében Waltersdorfer F. Pál droguista, Budapest, VII., Kerepesi-ut 8/k.

— **Szép, tiszta.** Úde arcbőrt a legkönnyebben és legbiztosabban a Földes-féle Margit Crém használata által érhető el. A közkezdelt és világhírű Földes-féle törvényesen védett arczkencs semmi ártalmas anyagot nem tartalmaz; szeplőt, májfoltot és az arcz mindennemű tisztálanságát pár nap alatt eltávolítja, a ráncokat redőket kisimítja és arcznak finom, fiatal, rózsás színt ad. Nagy tégely 2, kicsi 1 korona. Szappan 70 fillér (3-féle színben) 1.20 k. Kapható a készítőnél: Földes Kelemen gyógyszerésznél Aradon és minden gyógyszerertárban.

Színészetünk.

Egy hete múlt már, hogy **Somogyi Károly** színigazgató társulatával városunkban időzik s valóban szép, változatos műsor, összhangzó előadásával mulattatja s gyönyörködteti közönségünket; bátran elmondhatjuk, hogy úgy a színészek játékaival, valamint a rendezéssel jobban meglehet elégedve a közönség, mint az igazgató a bevételékel.

Bár volt egy pár telt ház, de még mindig nem pártolja a közönség **Somogyit** úgy, mint a hogy azt megérdemelné.

Folyó hó június 23-án **Rostand** »**Cyrano de Bergerac**« 5 felvonásos színműve került színre **Tóth Elekkel** a czím-szerepben. Ez a fiatal ember egyike a társulat legambitiosusabb és legtehetségesebb tagjainak, nehéz és mély tanulmányt követelő szerepét nagy készséggel s dícséretes művészettel játszotta meg. A darab elejétől a végéig megmaradt azon a drámai magaslapon, mely a darab áltető eleme. Méltó partnere volt **Peterdi, Deésy, Bérczi** és **Szarvasi**, kik mind ki vették az őket megillető részt az elért szép sikerből.

24-én »**San Toy**« énekes daljáték lőn először bemutatva **Bilkei Irénnel** a czím-szerepben. E kedves megjelenésű művésznőt ez este láttuk első ízben. Rőla röviden annyit mondhatunk, hogy nem erős, de kellemes csengésű hangjával igyekezett az előtte még ismeretlen közönséget megnyerni s csak egy kívánni valót hagyott hátra s ez a fellelegedés. Lehet, hogy az a kissé hideg megjelenés főoka az első fellépés volt, s reméljük, hogy a hibát a jövőben kerülni fogja. Elemében volt **Ámon Margit**, maga a darab nem a legjobbak közül való, mégis e tehetséges művésznő szerepe az, (**Dudley Poppi**) mely legalább feledtetni velünk annak hiányos voltát. Az a kedves megjelenésű kismama, melyet az este **Ámon Margit** személyesített, sokáig fog élni a jelenlevő közönség emlékében, nemcsak a szerep megragadó s a személyesítés kifogástalan voltánál fogva, hanem az a sikkes mozdulatokkal telt, s gyakorlati ügyes tárcznál fogva is, melyet ez este **Ámon** producált. Ösztöztak a darab sikerében **Bérczi, Pogány I. Benkő, Krasznai** és **Vank**.

25-én volt egyike a legélvezetesebb estéknek s csodálattal kell e helyütt kinyilatkoztatnunk, hogy ép az ily előadásoknál, melyek nem azt a léha bohém életet, hanem igazán művészi, megragadó élvezettel telt, tiszta, igaz érzelmeket tárnának a közönség elé, ép az este nincs közönség. Ezuttal ugyanis **Bréaux** »**Vörös Talár**« című 4 felvonásos színműve került színre. Ez este ismét egy új művésznővel volt alkalmunk megismerkedni. **László I. (Janetta)** szerepében mulatta be művészetét. **Bréaux**

e kiváló alakjának interpretálása — melyben a jelemesség, a női méltóság, a hitvesi és gyermeki szeretettel, de másrészt a határt nem ismerő szenvedélyességgel oly intenzív van párosulva, hogy ennek megismeréséhez mély tanulmányt, nagy tehetséget követel meg. **S. László Irén** méltán a dícséretes törekvéssel felelt meg annak a várakozásnak, melyet fellépéséhez fűstünk. Nehéz szerepének minden legkisebb mozzanatát oly kiváló gondossággal, oly alapos tanulmánnyal játszotta meg, hogy méltán elmondhatjuk, hogy e művésznő minden tekintetben felülmúlja az eddig városunkban időzőt drámai művésznőket. S minden bizelgés nélkül állíthatjuk, hogy e rövid idő alatt oly tehetséggel fejlődik, a ki dícséretére fog válni a fővárosi színpadoknak is. Mi készséggel acceptáljuk és visszhangozzuk e helyütt tapsokat, mi e jeles művésznő egyetlen jutalma volt az este. Ez a mód felett intelligens, imponáló megjelenésű színésznő, kinek számára nincs epizód szerep, nincs háttér, első helyre nyomul, eddig nálunk ismert s hasonló szerepkörű pályatársnői között. Méltó partnerei voltak **Szarvasi, Peterdi** és **Tóth**.

26-án ismét **San Toy** került színre; mely darabról mi ujat sem mondhatunk.

27-én **Süderman** jeles színműve a pillangó csata; mely alkalommal a csekély számú közönség jól mulatva a szép összjátékban, az előadás után teljes melegevéssel távozott. E napon a siker oroszlánrésze (**Kessler**) **Tóth** és (**Rózsika**) **H. Novák** Irént illeti meg. **H. Novák Irén** vonzó szerepében egyszer s kedves megjelenésével kivette részét a darab sikeréből.

28-án **Bokor József** »**Alma fa**« című 1 felvonásos című 1 felvonásos vígjátéka került színre, majd ezt a »**Parasztbecsület**« követte az este. A siker oroszlánrésze **Novák Irén, Hodossy Jolán** és **Pintér Imrét** illeti meg.

29-én **Hodossy Jolán** vendégművésznő fellépésével a »**Czigánybarát**« került színre. Ez a jeles művésznő játékában lelki frissesség, úde discret játék nyilatkozik meg, csengő, tiszta, szingazdag hangja pedig párosulva azal a kedves imponáló megjelenéssel. Kedves emlékeket hagyott közönségünk emlékében... Nem kevésbé kivették részüket a sikerből **Perényi, Bérczi, Kulinyi**.

N y i l t t é r .)

MATTONI

ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Idény április 15-től október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos dr. **POLGÁR EMIL**.

Egészseges felvétel. — Jutányos lakások. — Jó vendégfog.

Villamos-vasúti összeköttetés a fővárossal.

*) E rovat közlőtekért alatti nem vállal felelősséget a szerk.

786. sz.

tkv. 1901.

Arverési hirdetmény és árverési feltételek.

A maroszi kir. járásbírósnág mint tkönyvi hatóság közhirre teszi, hogy **Szabó János** szennai lakos végrehajtónak **Korcs**

már István nemesdédi lakos végrehajtást szenvedő ellen 1200 kor tőkekövetelés a jár. iránti végrehajtási ügyében a- árverést elrendelte

Ennek következtében a kaposvári kir. törvénytörvények illetve a marozali kir. törvénytörvények illetve a marozali kir. bíróság területén fekvő Keresmár Istvánénak nemesdédi 98. sz. tjkvben felvett 592. hrsz. (futóhomok a homoki dűlőben 96 □ 81) ingatlanra 1 korona; — 677. hrsz. (futóhomok a homoki dűlőben 314. □ 81) ingatlanra 1 korona, — a 831. hrsz.) erdő, legelő a szikeletben 6 hold 1009 □ 81) ingatlanra 158 korona, a 917. hrsz. (erdő legelő a birkási dűlőben 1 hold 1136 □ 81) ingatlanra 157 korona, az 1839. és 1360. hrsz. (szántó és rét a közép Cserháton 2 drb 898. □ 81) korona, a nemesdédi 1813. sz. tjkvben A f alatt felvett 145 hrsz. (ház, udvar, kert 688. □ 81) ingatlanra 466 korona, a nemesdédi 21. sz. tjkvben felvett 716. hrsz. (rét a jegenyei dűlőben 604. □ 81) ingatlanból való illetősége 158 korona, a 2109 hrsz. (rét a malomi rét dűlőben 1 hold 1554 □ 81) ingatlanból való illetősége 110 korona kikiáltási árban 1902 évi július hó 21ik napjának délelőtti 12 órájkor Nemesdéd községházánál megtartandó nyilvános árverésen következő feltételek szerint fog eladás alá kerülni:

1) Ha a megállapított kikiáltási áron felül ígéretet senki sem tette, az árverése kifizető birtok szükség esetén, a kikiáltási áron alul is eladni fog.

2) Árverezni kívánók tartoznak kikiáltási árak 10%-át, vagyis 10 fillért, 10 fillért, 15 korona 80 fillért, 15 kor. 70 fillért, 7 kor. 0 fillért, 46 kor. 60 fillért, 15 korona 80 fillért, 11 koronát készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelz. ft árfolyammal számított s az 1881. nov. 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügyi minisiteri rendelet 8. §-ában jelelt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál történt előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Az árverési feltételek többi pontja a hivatalos órák alatt ezen kir. bíróság telekkönyvi irattárában és Nemesdéd község előjáróságánál megtekinthetők.

Marozali, 1902. évi április hó 10. napján.

A kir. bíróság, mint tőkönyvi hatóság.

GÖNCZY, kir. albiró.

Hirdetések

jutányos áron
felvétetnek
e lap
kiadóhivatalánál.

DIVATSZALON

divat- és szépirodalmi közlöny:

Szerkeszti:

Franghné-Gyujtó Izabella és Szabóné-Nogál Janka.

Az 1896-iki berlini nemzetközi kiállításon az arany éremmel kitüntetve.

Divat szalon megjelenik minden hó 1-én 15-én. Disztes elegáns, kiállítása s különösen művészies kivitelű színes divatlapja által disze minden szalon asztalnak.

Divat szalon ingyen mellékeléssel, az új gyermekdivattal együtt 44—48 oldalra terjed

Divat szalon azonkívül, hogy divatképei az uralkodó divat tükré, folytán közel képeket Párisból, Londonból, Berlinből is.

Divat szalon S ez által az idegen divatlapokat feleslegessé teszi.

Divat szalon rendszeren közöl egyszerűbb toiletteket is és módot, utasítást nyújt a hölgyeknek arra, hogy ruháikat takarékosan s mégis csinosan otthon készíthessék s ennek megkönnyítésére minden számban szabás is van mellékelve

Divat szalon minden előfizetőnek mérték után ingyen készített szabásokat; ez oly kedvezmény, melyet egy divatlap sem nyújt.

Divat szalon kézi munkái változatosság, a rendes használatra szánt himzésektől kezdve a legtrikább, legdivátosabb új kézi munkáig mindent bemutat s érthetően tanít.

Divat szalon szépirodalmi része oly dúsz, érdekes és változatos, hogy minden más szépirodalmi lapot pótol. Munkatársai közt ott van irodalmunk minden jelese és gondot fordít arra, hogy a nők lapjába tehetséges kedvelt írónők is gyakran irjanak, A lap szelleme mindig tisztességes Keresi a szépet, a nemesítőt s kizár minden frivolt közleményt. Launkat fiatal lányok is bátran olvashatják.

Divat szalon számról-számrá mutatja be kiválóbb hölgyek arcképeit: a művészet, irodalom s a jótekonyság nevezetesebb nőalakjait.

Divat szalon Állandóan rovatot tart kérdések és feleletek közlésére. E rovat minden előfizetőnek teljesen díjtalanul áll rendelkezésére.

Divat szalon előfizetési ára: egész évre 12 korona, félévre 6 korona, negyed évre 3 korona

Divat szalon kiadóhivatala kívátna bárkinek káld mutatványszámot ingyen és bérmentve.

Divat szalon kiadóhivatala Budapest, V., Gizella-tér 1. (Haas-palota).

2—3

Schottola Ernő, Budapest.

A ruggyanta- (gummi) gyártás magyarországi megalapítója.
Műszaki központi üzlet VI. Andrászi-ut 2., Fonciáre palota.

Ajánl a tavaszi szőlőszeti munkálatokhoz:

SYMPLEX

permetezőt.

„Egyszerűség” szénkénegfecskendő.

Kézi, fuvó- és hátton hordozható

KÉNPORÓZÓKAT.

Amerikai gumiojtószallagot, molyfecskendő és lámpát.

Vegyiszirta 99-8° tartalmu kékkövet, sziciliani finoman őrölt kénport.

RAFIAHÁNCST.

Angol aczéiből készült szőlőmetező ollót és ojtókést, stb.

Minták, árajánlat és árjegyzék ingyen és bérmentve.

